現金及び現金同等物期末残高 1,762 1,462

フリーキャッシュフロー(営業C/F+投資C/F) 315 67

棚卸資産増・
国内セカンドキャリア
支援制度費用支払等

FY2025 通期見通し

© RicohAug 7, 2025 17

FY2025 見通し ＜主要指標＞

FY2024 FY2025見通し 前年比

売上高 25,278億円 25,600億円 +321億円 +1.3%

売上総利益 8,686億円 9,040億円 +353億円 +4.1%

販管費等 8,047億円 8,240億円 +192億円 +2.4%

営業利益 638億円 800億円 +161億円 +25.3%

営業利益率 2.5 % 3.1 % +0.6 pt

親会社の所有者に帰属する

当期利益 457億円 560億円 +102億円 +22.5%

EPS 78.11円 98.39円 +20.28 円

ROE 4.4% 5.4% ＋1.0pt

ROIC 3.2% 4.1% +0.9pt

期中平均
為替レート

1USドル 152.65円 140.00円 -12.65円

1ユーロ 163.86円 155.00円 -8.86円

設備投資(有形固定資産) 489億円 450億円 -39億円

減価償却費(有形固定資産) 448億円 460億円 +11億円

研究開発投資 950億円 830億円 -120億円

期初見通しから変更なし

© RicohAug 7, 2025 18

1,100

800

FY2025 見通し 要因別営業利益
✓ 販売ミックスは、オフィスサービス及び商用印刷・産業印刷の成長が牽引

✓ 経費等は、人件費・SCM費用などインフレによる経費増を企業価値向上プロジェクトの効果刈り取りで吸収

✓ エトリア効果前倒し策や事業の選択と集中に必要な一時費用を織り込む

✓ 米国関税政策の影響は、関税によるコスト増に対し、価格対応及び需要減を想定して織り込み

【前年からの増減】

FY2025
見通し

FY2024 FY2024
(一過性除く)

前年度
一過性要因

(単位:億円) RDS +140

RDP -89

RGC +79

RIS +26

その他 +33

844

体質強化 経費等

638

販売ミックス
一過性費用

+190
+35

-70

+30

+207

為替

FY2025
見通し

(為替・一過性・関税影響除く)

RDS オフィスプリンティング前提
売上前年比 ハード +2％
 ノンハード -2％

(億円) 売上 営業利益

USドル 43  1
ユーロ 38  9

参考 為替感応度*

*1円の変動による年間影響額

-100

関税影響

-130

期初見通しから変更なし

© RicohAug 7, 2025 19

セグメント別 売上・営業利益

（単位：億円）
FY2023
実績

FY2024
実績

FY2025
見通し

前年差

リコーデジタルサービス 売上 18,528 19,301 19,270 -31

営業利益 408 322 590 +268

リコーデジタル
プロダクツ

売上 4,844 5,846 5,600 -246

営業利益 173 287 155 -132

リコーグラフィック
コミュニケーションズ

売上 2,621 2,926 2,940 +14

営業利益 154 231 200 -31

リコーインダストリアル
ソリューションズ

売上 1,135 1,132 1,160 +28

営業利益 -3 -18 30 +48

その他
(カメラ、新規事業他)

売上 456 562 620 +57

営業利益 -105 -55 -25 +29

全社・消去 売上 -4,096 -4,489 -3,990 +498

営業利益 -8 -129 -150 -19

合計 売上 23,489 25,278 25,600 +321

営業利益 620 638 800 +161

期初見通しから変更なし

© RicohAug 7, 2025 20

⚫ 総還元性向50％を目安とする方針は変わらず

⚫ 継続的な増配と自己株式取得によるEPSの向上

 配当
  2025年度 年間40円に増配 (中間20円 期末20円)

⚫ 投資と資本のバランスについて、キャッシュフローアロケーションを

継続検証し、機動的な資本政策を実行

✓ 最適資本構成1兆円前後（為替換算調整を除き9,000億円）

の目標に対して、増加した為替調整勘定の段階的調整

株主還元

57.3% 38.6% 49.6% 48.6% 40.7%配当性向

期初見通しから変更なし

© RicohAug 7, 2025 2121

補足資料

© RicohAug 7, 2025 22

重点施策のKPI
ROIC

営業利益

リコーデジタルサービス オフィス領域のデジタルサービス拡大

オフィスサービスストック 売上成長率* +10% +6%

自社アプリケーション売上成長率* +25% +12%

日本 ITサービス 売上成長率 +10% +9%

日本 スクラムシリーズ 売上成長率 +0% +30%

オペレーショナルエクセレンスの実行 変動原価低減 35億円 16億円

新たな販売チャネルを通じた顧客拡大
オフィスプリンティング パートナー向け売上

(リコーブランド外への売上）
900億円 233億円

O2Dを進める戦略製品の拡販

（オフセット to デジタル）

商用印刷 販売台数伸び率

ハイエンドカラーカットシート印刷機 +8％ +0%

高速インクジェット印刷機 +55% -

デジタル人材の育成 日本 リコー デジタルスキルLv4のリソース 300人 -

多様な人材の活躍 エンゲージメントスコア 3.91 -

デジタルサービスの知財力強化 デジタルサービス特許出願比率 60％ -

ワークプレイス領域への投資シフト 全社研究開発投資 830億円以下 -

重点施策 KPI

リコーデジタルプロダクツ

リコーグラフィック
コミュニケーションズ

FY2025 目標 Q1実績

本社

投下資本

CCC

実行・達成が
収益に繋がる施策を定義

* 為替影響を除いた売上高の前年同期伸び率

本社SCMによる在庫・生販管理 及び与信管理の強化、ビジネスユニットごとに施策を展開

経営基盤 主要な基幹システム（人事・営業・予算・会計・保守サービス・生産）を刷新、業務の標準化・効率化につながるプロセスDXを実践